
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,781 2,000 6,781

1.기타 교직원보수 6,781 0 6,781

1.교직원대체인건비 6,781 0 6,781

1.기간제교원인건비 6,781 0 6,781

1.기간제교원인건비 6,781 0 6,781
(성립전_2추)성과상여금 : 6,781,000원*1

회=
6,781,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 71,811 69,763 2,048

1.급식 관리 20,476 22,476 -2,000

1.학교급식운영 20,476 22,476 -2,000

1.우유급식비 4,020 6,020 -2,000

1.우유급식비 4,020 6,020 -2,000 급식용우유대금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.비조리교급식비 16,456 16,456 0

1.전출금 16,456 16,456 0

2.보건관리 30,933 28,925 2,008

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,938 15,240 3,698

1.응급학생후송비 370 475 -105

1.학생복지비 370 475 -105 심폐소생술 강사료 : -105,000원*1회= -105,000

2.학생건강검사 1,110 1,437 -327

1.학생복지비 1,110 1,437 -327 1학년건강검진료 : -327,000원*1회= -327,000

3.보건실운영 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

4.[국고]흡연예방실천학교운영 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

5.방역활동도우미인건비 13,759 10,978 2,781

1.기간제직원인건비 10,733 10,978 -245 인건비 : -245,000원*1식= -245,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,026 0 3,026
(성립전_2추)자원봉사자운영비 : 17,000원

*89일*2명=
3,026,000

6.여학생위생용품지원 1,349 0 1,349

1.학생복지비 1,349 0 1,349
(성립전_2추)위생용품 구입 : 26,980원*50

명=
1,349,000

2.학교환경위생관리 11,995 13,685 -1,690

1.먹는물관리 4,195 4,580 -385

1.일반수용비 4,195 4,580 -385 정수기유지보수 : -85,000원*1회= -85,000

저수조청소료 : -150,000원*2회= -300,000

2.공기질측정 3,880 5,485 -1,605

1.일반수용비 3,880 5,485 -1,605 공기청정기용역료 : -1,605,000원*1대= -1,605,000

3.감염병 예방관리 3,920 3,620 300

1.일반수용비 3,920 3,620 300 감염병물품 : 30,000원*10종*1회= 300,000

3.학생복지 20,402 18,362 2,040

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 안경및의료비지원 : -130,000원*10명= -1,300,000

원예체험운영 : 26,000원*50명= 1,300,000

2.학생복지운영 16,902 14,862 2,040

1.졸업앨범제작 2,680 2,800 -120

1.교육운영비 2,680 2,800 -120 학교보관앨범제작 : -9,000원*1식= -9,000

졸업앨범제작 : -111,000원*1식= -111,000

2.학생교과서구입 0 162 -162

1.교육운영비 0 162 -162 교과서분배경비 : -162,000원*1회= -162,000

4.학생교복구입 14,222 11,900 2,322

1.학생복지비 14,222 11,900 2,322
(성립전_2추)신입생교복구입 : 2,322,000

원*1회=
2,322,000

3.기본적 교육활동 151,385 87,181 64,204

1.교과 활동 50,891 35,815 15,076

1.교과활동지원 16,240 8,020 8,220

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

3.전북e학습터모델학교운영 500 0 500

1.교육운영비 440 0 440
(성립전_2추)프로그램이용권구입 : 

280,000원*1회=
280,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 80,000원*2회

=
160,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)협의회운영 : 3,000원*10명*2

회=
60,000

4.맞춤형학습지원 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

5.순회교사운영 7,720 0 7,720

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*5명

*6회=
1,500,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 20,000원*60

일=
1,200,000

2.여비 5,020 0 5,020
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,940,000원

*1식=
1,940,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*22

주*7회=
3,080,000

6.원격수업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 1,040 1,040 0

1.교과운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

3.사회 교과활동 1,995 1,995 0

1.교과운영 935 935 0

1.교육운영비 935 935 0

2.도덕교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

4.수학 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.과학 교과활동 9,160 8,160 1,000

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기술가정교과운영 2,360 2,360 0

1.기간제직원인건비 160 160 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.우리마을 환경생태교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전_2추)강사비 : 60,000원*2시간*8회

=
960,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)운영물품구입 : 40,000원*1종

*1회=
40,000

6.체육 교과활동 5,200 3,400 1,800

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.토요스포츠데이운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*30시간= 900,000

(성립전_2추)강사비 : 30,000원*30시간= 900,000

7.예술 교과활동 5,850 5,850 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 3,240 700 2,540

1.교과운영 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

2.원격화상강의지도수당 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원어민화상강의수당 : 20,000

원*72시간=
1,440,000

3.영어캠프운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)운영물품구입 : 350,000원*2

종*1회=
700,000

(성립전_2추)도서구입 : 10,000원*30명= 300,000

(성립전_2추)간식비 : 1,000원*100명= 100,000

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 6,466 4,950 1,516

1.교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.비품구입비 600 600 0

2.방과후학교운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.장애학생체육대회운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)훈련비 : 500,000원*1명= 500,000

4.특수교육대상자 통학비 1,016 0 1,016

1.학생복지비 1,016 0 1,016
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

508,000원*2명=
1,016,000

2.창의적 체험활동 91,754 43,066 48,688

1.자율활동 11,936 11,936 0

1.학생회활동지원 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.학예회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.실기대회 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 52,140 22,400 29,740

1.현장학습 52,140 22,400 29,740

1.교육운영비 52,140 22,400 29,740 운영물품 : -320,000원*1식= -320,000

차량임차료 : -3,600,000원*1식= -3,600,000

숙식비 : -7,280,000원*1식= -7,280,000

입장료 : -11,200,000원*1식= -11,200,000

위탁용역료 : 13,068,000원*1식= 13,068,000

(성립전_2추)위탁용역료 : 352,000원*111

명=
39,072,000

3.동아리활동 20,048 1,100 18,948

1.동아리활동 428 1,100 -672

1.교육운영비 428 1,100 -672 활동재료구입 : -67,200원*10종= -672,000

2.학교스포츠클럽활동 19,620 0 19,620

1.운영수당 9,060 0 9,060
(성립전_2추)강사료 : 30,000원*6시간*34

주=
6,120,000

강사료(배구) : 35,000원*14주*6시간= 2,940,000

2.교육운영비 4,560 0 4,560
(성립전_2추)운영물품구입 : 25,000원*20

종*2회=
1,000,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 50,000원*30

종*2회=
3,000,000

운영물품구입 : -588,000원*5회= -2,940,000

(성립전_2추)간식구입 : 3,000원*100명*5

회=
1,500,000

(성립전_2추)간식구입 : 3,000원*100명*2

회=
600,000

(성립전_2추)상품구입 : 10,000원*20명*2

회=
400,000

(성립전_2추)대회출전경비 : 25,000원*20

명*2회=
1,000,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)탁구대구입(시설이용료) : 

1,500,000원*4대=
6,000,000

4.진로활동 7,630 7,630 0

1.자기이해활동 330 330 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 330 330 0

2.진로체험활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.자유학기(년) 활동 8,740 8,300 440

1.자유학기(년)제활동 8,740 8,300 440

1.진로탐색활동 3,540 3,100 440

1.교육운영비 3,540 3,100 440 체험활동비 : 220,000원*2학급*1시간= 440,000

2.주제선택활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.예술,체육활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 11,862 11,862 0

1.방과후학교 운영 1,200 1,200 0

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 10,162 10,162 0

1.독서활동운영 10,162 10,162 0

1.도서구입 5,850 5,850 0

1.일반수용비 350 350 0

2.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 2,312 2,312 0

1.교육운영비 2,312 2,312 0

3.도서관장서확충 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 244,803 78,659 166,144

1.교무업무 운영 10,245 10,545 -300

1.교무학사운영 10,245 10,545 -300

1.교무실무사인건비 375 375 0

1.무기계약직원인건비 375 375 0

2.교무학사운영 4,520 4,820 -300

1.일반수용비 1,100 1,400 -300
중질지및복사용지구입 : -30,000원*10상자

=
-300,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0 교육용품구입 : -80,000원*4회= -320,000

학사달력제작 : 320,000원*1회= 320,000

3.일반업무추진비 420 420 0

3.교육활동홍보 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 19,844 12,400 7,444

1.학생생활상담지도 7,200 2,000 5,200

1.체험·공감형예방교육 460 1,760 -1,300

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사료 : -100,000원*10시간= -1,000,000

김현이 2022년 10월 21일 14시 33분 33초 8 전라북도교육청 상관중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 460 760 -300 심리검사물품 : -100,000원*3회= -300,000

2.상담실운영비 840 240 600

1.교육운영비 840 240 600 상담실운영용품 : 100,000원*6회= 600,000

3.학업중단예방중점학교 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)사제멘토멘티만남운영 : 

20,000원*60명*1회=
1,200,000

(성립전_2추)관계회복심리극운영 : 22,500

원*40명*1회=
900,000

(성립전_2추)Wee클래스예방프로그램운영 :

 5,000원*50명*2회=
500,000

(성립전_2추)교육공동체체험학습운영 : 

30,000원*30명*1회=
900,000

4.따뜻한학급만들기 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)체험활동비(간식및운영물품구

입) : 400,000원*6학급=
2,400,000

2.학교폭력예방 12,004 9,760 2,244

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.안전한학교환경구축 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.학교폭력예방교육 2,744 2,000 744

1.교육운영비 2,744 2,000 744
(성립전_2추)학교폭력예방캠프운영 : 

3,380원*110명*2식=
744,000

5.노동인권교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_2추)강사비 : 150,000원*1시간*6

학급=
900,000

(성립전_2추)원고료 : 10,000원*3매*2시간

*6명=
360,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_2추)운영물품구입 : 40,000원*6학

급=
240,000

3.학생안전교육 640 640 0

1.안전교육 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0 안전교육체험비 : -130,000원*1회= -130,000

차량임차료 : 130,000원*1회= 130,000

3.연구학교 운영 41,340 41,340 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 41,340 41,340 0

1.특색있는 교육과정 12,200 12,200 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

2.혁신학교워크숍 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.전북혁신교육 종단연구 대상 설문학급운영340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

4.전문적학습공동체 7,080 7,080 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 960 960 0

5.프로젝트수업 수업나눔 8,808 8,808 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.목적사업업무추진비 1,008 1,008 0

6.학생자치 인성 4,962 4,962 0

1.교육운영비 4,962 4,962 0

7.지역사회 배움공동체 6,750 6,750 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 5,440 6,440 -1,000

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 4,840 5,840 -1,000

1.학교정보화지원 4,840 5,840 -1,000

1.교육운영비 4,840 5,840 -1,000 프린터토너 등 : -100,000원*10회= -1,000,000
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증감
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5.교육여건 개선 167,934 7,934 160,000

1.교육환경개선 167,934 7,934 160,000

1.교실환경개선 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

2.가사실습실현대화 50,000 0 50,000

1.일반수용비 15,692 0 15,692
(성립전_2추)소규모수선비 : 15,692,000원

*1식=
15,692,000

2.비품구입비 34,308 0 34,308
(성립전_2추)가사실습실 물품구입 : 

1,143,600원*30종=
34,308,000

3.예술교과현대화 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,604 0 14,604
(성립전_2추)소규모수선비 : 14,604,000원

*1식=
14,604,000

2.비품구입비 5,396 0 5,396
(성립전_2추)음악실 물품구입 : 539,600원

*10종=
5,396,000

4.사무기기구입 6,134 6,134 0

1.비품구입비 6,134 6,134 0

5.영어체험교실현대화 30,000 0 30,000

1.일반수용비 19,065 0 19,065
(성립전_2추)소규모수선비 : 19,065,000원

*1식=
19,065,000

2.비품구입비 10,935 0 10,935
(성립전_2추)영어실물품구입 : 546,750원

*20종=
10,935,000

6.소규모체육시설(풋살장)설치 60,000 0 60,000

1.일반수용비 60,000 0 60,000 풋살장기초공사 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

스포츠인조잔디 : 48,000원*800㎡= 38,400,000

울타리 : 580,000원*20개= 11,600,000

6.학교 일반운영 118,654 107,252 11,402

1.학교기관 운영 36,127 29,728 6,399

1.부서기본운영 33,877 28,678 5,199

1.교장실운영 7,980 6,980 1,000

1.여비 2,500 1,500 1,000 관내외출장여비 : 40,000원*25회= 1,000,000

2.일반업무추진비 2,480 2,480 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,017 7,118 -101

1.일반수용비 3,894 5,258 -1,364 프린터토너등 : -200,000원*5종= -1,000,000
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사무용기기유지보수비 : -100,000원*3회= -300,000

간행물구독료 : -64,000원*1종= -64,000

2.기타공공요금 263 200 63 재정보증보험료 : 63,000원*1회= 63,000

3.여비 2,400 1,200 1,200 관내외출장여비 : 40,000원*10회*3명= 1,200,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 18,880 14,580 4,300

1.일반수용비 4,980 5,480 -500 프린터토너등 : -100,000원*5회= -500,000

2.여비 12,400 7,600 4,800 관내외출장여비 : 40,000원*6회*20명= 4,800,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 2,250 1,050 1,200

1.행정대체인건비 2,250 1,050 1,200

1.기간제직원인건비 2,250 1,050 1,200 초과근무수당 : 100,000*12월*1명= 1,200,000

2.시설 장비 유지 80,627 75,624 5,003

1.학교시설장비유지 80,627 75,624 5,003

1.공공요금및제세공과금 36,065 35,165 900

1.전기요금 26,505 26,505 0

2.상하수도료 1,740 840 900 상하수도요금 : 150,000원*6월= 900,000

3.기타공공요금 7,820 7,820 0

2.연료비 263 263 0

1.연료비 263 263 0

3.시설관리용역 7,901 7,901 0

1.일반수용비 7,901 7,901 0

4.시설일반관리 21,898 17,795 4,103

1.기간제직원인건비 900 400 500 일용인부 : 100,000원*5명= 500,000

2.일반수용비 20,998 17,395 3,603 시설소모품구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

소규모수선비 : 617,500원*4회= 2,470,000

수목관리비 : -500,000원*1식= -500,000
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냉난방기세척 : -222,000원*1회= -222,000

폐기물처리비 : 600,000원*1회= 600,000

운동장관리 : -245,000원*1회= -245,000

5.화장실관리 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 860 800 60

1.일반수용비 710 800 -90 학부모활동물품구입 : -10,000원*9회= -90,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 학부모회협의회 : 150,000원*1회= 150,000

2.학부모교육 140 200 -60

1.여비 140 200 -60 학부모교육참석여비 : -20,000원*3회= -60,000

7.학교 재무활동 839 839 0

1.예비비 839 839 0

1.예비비 839 839 0

1.예비비 839 839 0

1.예비비 839 839 0

세출합계 608,135 357,556 250,579
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